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Instructions
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infrastructure and identity access for VM teams in regards to prioritizing vulnerabilities.

We will consider the following vectors that could contribute to the prioritization process:

vulnerability severity scoring, endpoint reachability, identity access and custom tags.

Steps to cover:

1. Analyze current solutions and tools for analyzing network reachability and identity

accessibility - focus on AWS.

2. Design own solution or enhance existing one.

3. Implement the proposed solution.

4. Test the solution on sample data.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá prioritizací zranitelností v prostředí cloudu, zejména
pak v AWS. Na začátku je popsán proces vulnerability managementu násle-
dovaný VM procesem v cloudu a jeho odlišnostmi. Následuje analýza frame-
worků pro hodnocení závažnosti zranitelností a nástrojů pro jejich prioriti-
zaci. S využitím předchozích znalostí je navržena a implementována aplikace
CloneM, která dokáže prioritizovat zranitelnosti nalezené na EC2 instancích.
Výstupem aplikace je risk skóre, které bere v potaz CVSS skóre, možnost
vzdálené exploitace zranitelnosti či důležitost aktiva.

Klíčová slova management zranitelností, prioritizace zranitelností, sken-
ování zranitelností, cloud, AWS
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Abstract

The focus of this thesis is on prioritizing vulnerabilities in the cloud environ-
ment, specifically in AWS. The general vulnerability management process is
described, followed by the specifics of the process in the cloud. Risk scoring
frameworks and tools available for prioritization in the cloud are discussed.
The application called CloneM is designed using the knowledge gained from
the previous research. As a result, the developed application allows prioritiza-
tion of vulnerabilities found on EC2 instances based on the risk factors such
as CVSS score, vulnerability exposure and asset importance. The application
is evaluated on sample data.

Keywords vulnerability management, vulnerability prioritization, vulnera-
bility scanning, cloud, AWS
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Introduction

In today’s world, modern businesses have data centers with servers, firewalls,
load balancers, routers, switches and other kinds of devices. Some use the
cloud for hosting their applications and workloads, and their employees have
business laptops, smartphones and other devices. All these devices do have
vulnerabilities, without exception. National Vulnerability Database (NVD)
reported over 20000 new vulnerabilities found in 2021, with over 2600 with
critical severity [1]. These numbers are alarming and are likely to grow even
more as we adopt more technologies.

Critical vulnerabilities are at constant risk of being exploited by attackers
to steal sensitive user data, intellectual property, put ransomware, keyloggers
or other malware onto devices. Since so many critical vulnerabilities are out
there, organizations simply cannot patch them all. Instead, they need to focus
their resources on remediating those that pose the highest risk to the organi-
zation. This thesis aims to analyze current tools for prioritizing vulnerabilities
in the cloud and proposes new application CloneM, that was developed.

The thesis is divided into the following chapters. The first chapter, In-
troduction to Vulnerability Management, is dedicated to the introduction to
vulnerability management, describing basic concepts and terms. The second
chapter, VM in the Cloud, discusses the VM process in the cloud and how
it deviates from the general VM process. The third chapter, Design of the
CloneM, introduces the main goals of the application and proposes its design.
Chapter Implementation of the CloneM describes the implementation details
of the application. The last chapter, Evaluation, use-cases and testing of the
CloneM, is dedicated to evaluating the implemented application on the sample
data.
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Chapter 1
Introduction to Vulnerability

Management

Vulnerability management (VM) is a continuous process of automated asset
discovery, vulnerability scanning, prioritization, reporting and remediation.
Typically, a security team leverage a vulnerability management tool to detect
vulnerabilities and utilize different processes to report and remediate them.
Well-developed VM programs utilize IT and business operations knowledge to
prioritize risk and address high-impact vulnerabilities as quickly as possible.

1.1 Key terms used in VM
Essential terms relevant to security and VM are shortly explained. There
are countless definitions of these terms in various acts and standards. The
following were chosen.

Stakeholder
“Individual or organization having a right, share, claim, or interest in a sys-
tem or in its possession of characteristics that meet their needs and expecta-
tions.” [2]

Asset
“The term asset refers to an item of value to stakeholders. An asset may be
tangible (e.g., a physical item such as hardware, firmware, computing plat-
form, network device, or other technology component) or intangible (e.g.,
humans, data, information, software, capability, function, service, trademark,
copyright, patent, intellectual property, image, or reputation). The value of
an asset is determined by stakeholders in consideration of loss concerns across
the entire system life cycle. Such concerns include but are not limited to

3

1. Introduction to Vulnerability Management

business or mission concerns. The meaning of loss and the associated conse-
quences of loss vary based on the nature of the asset. For example, a data or
information asset will have a different loss interpretation than a capability or
function. The value of an asset can also be represented in different ways to
include criticality, irreplaceability, and the degree to which the asset is relied
upon to achieve stakeholder objectives. From these characteristics, the ap-
propriate protections are engineered to provide the requisite system security
performance and effectiveness and to control, to the extent reasonable and
practical, asset loss and the associated consequences.” [3, p. 13]

Vulnerability
“A known weakness in a system, system security procedures, internal con-
trols, or implementation by which an actor or event may intentionally exploit
or accidentally trigger the weakness to access, modify, or disrupt normal oper-
ations of a system resulting in a security incident or a violation of the system’s
security policy.” [4, p. 212]

Exploit
“A technique to breach the security of a network or information system in
violation of security policy.” [5]

Threat
Threat is an event, either intentional or unintentional, capable of causing harm
to an asset, undesirable consequences or impact from such loss. [3, p. 175]

Risk
Risk expresses the impact of a threat that exploits a vulnerability. It is mea-
sured in terms of the probability of occurrence and its consequence. [6]

Incident
A security incident, cybersecurity, or computer security incident is a violation
of information security in an information system, information processed by
the system, security policies or procedures. Its occurrence results in actual
or potential jeopardy to the confidentiality, integrity, or availability of the
information. [7, 8]

1.2 Vulnerability Management Life Cycle
VM life cycle faces numerous challenges. For easier understanding, it can be
broken down into stages, where each tackles a different problem. As discussed
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1.2. Vulnerability Management Life Cycle

in the NIST publication [9], managing assets on a large scale can be challenging
due to the vast diversity of hardware and software.

With such a diverse ecosystem, vulnerability assessment of all devices poses
another challenge for the security teams. For the assessment, teams utilize
vulnerability scanners. However, scanners can output several false-positive
findings and ‘noise’, which would slow down response to problems that need
to be fixed. Hence, prioritization of such findings is needed.

Moreover, an organization can have outstanding results from scanning and
prioritizing; reporting is a key to a successful vulnerability management pro-
gram. Effective reporting to the asset owners helps the organization act faster
upon found vulnerabilities and improve the organization’s security posture.
Once the asset owners are informed about the findings, it is up to them to
remediate the findings in a timely manner following the service level agree-
ments (SLAs) defined by the organization. Last but not least, verification of
the remediated findings helps the organization understand the effectiveness of
the processes and the vulnerability program.

All the steps described above form a vulnerability management life cycle,
which is visualized as a cycle in Figure 1.1. The following sections describe
each stage.

Figure 1.1: Vulnerability Management Life Cycle diagram.
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1. Introduction to Vulnerability Management

1.3 Asset Discovery
An organization has to know its attack surface before taking action to pro-
tect it adequately. The environment can be very diverse, including on-premise
servers, network devices, cloud infrastructure, portable and mobile devices, In-
ternet of Things (IoT) devices, Industrial IoT (IIoT) devices and other kinds
of devices, making inventorying difficult. The objective of asset discovery is
to map every hardware and software asset across the organization. It helps
to assess risk and identify asset owners who are responsible for mitigating the
risk in later stages. Not only is the discovery important for vulnerability man-
agement, but it is also part of security frameworks like NIST Cyber Security
Framework [10, p. 24], ISO-IEC 27000 [11], or CIS Controls [12].

1.3.1 Service asset and configuration management

There are few strategies that can be utilized to cover asset discovery and re-
porting steps, such as service asset and configuration management (SACM),
IT service management (ITSM), configuration management or IT asset man-
agement (ITAM). They are quite similar to each other with the goal to prop-
erly track assets and configuration items (CIs) in their lifecycle with their
respective owners.

Configuration management is enabled by CMDB (configuration manage-
ment database) and stores CIs within their lifecycle and manages relationships
between them. ITAM is a process to ensure that assets are properly accounted
for, deployed, maintained, upgraded and disposed at the end of their lifecy-
cle [13]. SACM (or ITSM) combines both processes, asset management and
configuration management. There are many vendors of these platforms, just
to mention a few, such as ServiceNow (IT Asset Management, IT Service
Management, CMDB), Jira (Service Management), BMC (IT Service Man-
agement), or SolarWinds (IT Asset Management, IT Service Management).

1.4 Vulnerability Assessment

[…]

cloud service providers and vulnerability scanners.

Future work
The CloneM application has many possibilities to be enhanced. It could add
support for other cloud providers such as Microsoft Azure, Google Cloud
Platform, OpenStack, DigitalOcean, Oracle Cloud, Linode, or any other.
The CloneM application should be thoroughly evaluated in the organization.
Lastly, technical improvements are discussed in Section 5.4.
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Appendix A
Acronyms

AaaS Analytics as a Service

ACID Atomicity, Consistency, Isolation, Durability

AMI Amazon Machine Image

ASCII American Standard Code for Information Interchange

AWS Amazon Web Services

AZ Availability Zone

CI Configuration Item

CIA Confidentiality, Integrity, Availability

CIDR Classless Inter-Domain Routing

CI/CD Continuous integration, continuous deployment

CMDB Configuration Management Database

CSP Cloud Service Provider

CVE Common Vulnerabilities and Exposures

CVSS Common Vulnerability Scoring System

DaaS Data as a Service

DBMS Database Management System

EC2 Elastic Cloud Computing

ECR Elastic Container Registry
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A. Acronyms

GPL General Public License

HW Hardware

IaaS Infrastructure as a Service

IaC Infrastructure as Code

IAM Identity and Access Management

IIoT Industrial Internet of Things

IoT Internet of Things

IP Internet Protocol

IR Incident Response

ISMS Information Security Management System

ITAM IT Asset Management

ITSM IT Service Management

JSON JavaScript Object Notation

JVM Java Virtual Machine

NACL Network Access Control List

NAT Network Address Translation

NIST National Institute of Standards and Technologies

NVD National Vulnerability Database

OVA Open Virtualization Appliance

OVF Open Virtualization Format

OWASP Open Web App Security Project

PaaS Platform as a Service

PCI DSS Payment Card Industry Data Security Standard

PNG Portable Network Graphics

PoC Proof of Concept

RRS Real Risk Score

SaaS Software as a Service
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SLA Service Level Agreement

SVG Scalable Vector Graphics

SW Software

UUID Universally unique identifier

VM Vulnerability Management

VPC Virtual Private Cloud

VPR Vulnerability Priority Rating
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Appendix B
Graph data model

As mentioned in 3.4, the whole graph data model put in the PDF would be
unreadable to the reader. Instead, JSON exported from the Arrows app24

is attached to the flash media in the folder graph. To open the graph data
model, open the Arrows app in your browser, click the yellow arrow button
and select import. There you can import the attached JSON to see the whole
graph data model.

24https://arrows.app
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Appendix C
User Guide

In this section, the reader can find a brief user guide and requirements to be
able to run the application. Also, a similar user guide is available on the flash
media in Markdown format.

Prerequisites
There are prerequisites that the user needs to meet.

• The application uses AWS Config to retrieve AWS data, thus needs to
be enabled for all required regions.

• Use Neo4j database version 4.0.x or above (tested to be working on
4.4.3).

• Use Neo4j with Enterprise Edition.

• MongoDB (tested on 5.0.6).

• Python 3.6 or above (tested on Python 3.10)

• AWS Inspector2 must be enabled per region.

• AWS Access Analyzer must be created beforehand per region.

The application relies on a few Python packages, this list can be also found
in requirements.txt in attached media.

• boto3 =1.20.48

• botocore =1.23.48

• neobolt =1.7.17

• neo4j =4.4.1
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C. User Guide

• pymongo =4.0.2

• netaddr =0.8.0

• pyTenable =1.4.3

• parliament =1.5.2

Configuration
The user must supply a few arguments to the application: First the path to
the configuration file. Second, the stages that the user wants to run. The
configuration template with all possible settings can be found on the enclosed
flash drive. Currently supported stages are:

• aws

• aws-inspector2

• aws-access-analyzer

• tenable-io

• parliament

• traversal
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Usage
In usage example C.1, the application will retrieve all the data from AWS.
Example C.2 retrieves all findings and vulnerabilities from Tenable.io, AWS
Inspector2, AWS Access Analyzer and Parliament. And finally, in exam-
ple C.3, it runs the traversal on the data. The configuration file template
can be found on the attached media in the clonem folder under the name
config_template.json.

python3 cli.py --aws \
--config "config.json"

Listing C.1: Application usage example

python3 cli.py --tenable-io \
--aws-inspector2 \
--aws-access-analyzer \
--parliament \
--config "config.json"

Listing C.2: Application usage example

python3 cli.py --traversal \
--config "config.json"

Listing C.3: Application usage example
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Appendix D
Testing setup

If not stated otherwise, all configuration files mentioned in this section can be
found on the attached flash drive in the folder test_setup.

For testing, MongoDB was running on a testing machine in a Docker. Con-
figuration of the container can be found under the name docker-compose.yml.
The Neo4j database was running within the Neo4j Desktop application. Con-
figuration of the database can be found in the file neo4j.conf.

Folder nessus contains configurations of remote Nessus scan and Nessus
agent scan. Folder terraform_templates contains all Terraform files used to
deploy the infrastructure and install shell scripts to configure machines.

Each test run has its own folder containing Terraform files for NACLs, Se-
curity groups and NICs, configuration JSON for the application, and exported
JSON and PNG from Neo4j Browser containing the results. Unfortunately,
the resulting JSON file cannot be imported back to the Neo4j Browser or
Arrows.app.
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Appendix E
Contents of enclosed flash drive

readme.txt..................the file with flash drive contents description
clonem..................................... the directory of source codes

src...........................................implementation sources
docs..................................................documentation
wiki.............................................................wiki
requirements.txt.........................python required packages

test_setup ................................ configuration files for testing
terraform_templates........................... terraform templates
nessus.............................................Nessus scan setup
test01......................................test 01 setup and results
test02......................................test 02 setup and results
test03......................................test 03 setup and results

graph.................................................graph data model
thesis..........................................the thesis text directory

src..................the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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