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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadanie bolo splnene bez výhrad, autor práce postupoval štrukturovane podľa krokov
zadania.

2. Písemná část práce 87 /100 (B)

Písomnú časť práce hodnotím kladne. Je štrukturovaná logicky postupne od všeobecného
popisu managementu zraniteľností, cez popis zraniteľností v AWS po design,
implementáciu a použitie vlastnej aplikácie CloneM. Aplikácia CloneM si za cieľ berie
uľahčit prioritizáciu zraniteľností a ukázať organizácii, na ktoré zraniteľnosti sa zamerať.
Vecné chyby som v texte nenašiel, citácie sú uvádzané správne. Typograficky je práca v
poriadku, dá sa jej málo vytknúť jazyková stránka, kde je Angličtina na dobrej ale nie
výbornej úrovni, Prevzatý software bol v ZP použitý v súlade s licenčnými podmienkami a
v práci je to uvedeno.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Implementáčná časť programu je výborná, aj počas tvorby práce bola viditeľná snaha a
záujem autora vývojom a programovaním aplikácie. Autor ZP prichádzal na konzultácie s
množstvom ďalších technických vylepšení, ktoré navrhoje implementovať do budúcnosti
a zhrnul ich v podkapitole 5.4.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Prioritizácia v prostredí cloudu je súčasná výzva pre všetky organizácie. Autor ZP
poskytuje nový nástroj, ktorý ju dokáže uľahčiť a uvádza príklady/scenáre ktoré na to
môžu byť použité. V súčasnej dobe prebieha vývoj natívnych služieb, ktoré danú výzvu
pomáhajú a v dohľadnej dobe takýchto nástrojov pribudne viac, v čase písania ZP a
programovania CloneM je však tento nástroj unikátny a nápomocný.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Študent bol počas tvorby práce aktívny.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Študent pracoval samostatne, na komentáre a príspevky vedúceho práce reagoval
pružne.

Celkové hodnocení 89 /100 (B)

Celkovo prácu hodnotím 89 bodmi, k čomu sa prikláňam vďaka štrukturovanosti,
prehľadnosti a praktickej využiteľnosti práce. Zrážka bodov je spôsobená priemernou
Angličtinou.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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